
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 72RS/217RG  del 28-02-2023 

 

OGGETTO 

Contributo ANAC per l'affidamento dell'incarico professionale di "redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per la riqualificazione architettonica e funzionale dell'area urbana antistante il cimitero 

comunale tra via Manfredi e contrada Valleverde" - CUP:I15F23000010006_Impegno 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 02-03-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE f.f. 

Premesso che: 

- L’art. 6-quater del decreto-legge n.91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1 lettera 

a) del decreto-legge 10 settembre 2021 n. 121 convertito con modificazioni dalla legge 

9 novembre 2021 n. 156, ha previsto l’istituzione del «Fondo concorsi progettazione e 

idee per la coesione territoriale», presso l’Agenzia per la coesione territoriale, 

finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle 

regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, 

Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne. 

- Il comma 6 dell’art. 12 del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con 

modificazioni dalla legge 9 novembre 2021 n. 156, stabilisce che le proposte progettuali 

“devono essere utili  a  realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: la transizione verde 

dell'economia locale,  la  trasformazione  digitale  dei   servizi,   la   crescita intelligente, 

sostenibile  e  inclusiva,  che  assicuri  lo  sviluppo armonico dei territori, anche dal 

punto di vista infrastrutturale, la coesione   economica,    l'occupazione,    la    

produttività,    la competitività, lo sviluppo turistico  del  territorio,  la  ricerca, 

l'innovazione  sociale,  la  cura  della  salute  e   la   resilienza economica, sociale e  

istituzionale  a  livello  locale,  nonché  il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di 

quelli tesi  a  fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad  accrescere  la 

partecipazione delle donne  al  mercato  del  lavoro”. 

- Il DPCM 17 dicembre 2021, recante la «Ripartizione del Fondo per la progettazione 

territoriale», dispone che “le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari per la 

messa a bando di premi per concorsi di idee di progettazione secondo le procedure di 

evidenza pubblica di cui al Capo IV, titolo VI del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

ovvero, nei comuni sotto i 5000 abitanti, anche per l’affidamento di incarichi tesi alla 

redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120”; 

- il Comune di Atripalda risulta inserito nell’elenco degli Enti beneficiari di cui all’Allegato 

A del  DPCM 17 dicembre 2021, in quanto assegnatario dell’importo complessivo di 

€.72.145.26 da destinare alla promozione di bandi e concorsi di idee rivolti a 

professionisti per l’acquisizione di proposte progettuali in vista della partecipazione ai 

bandi attuativi del PNRR e dell’avvio della Programmazione 2021-2027 dei Fondi 

Strutturali e del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. 

- Con l’art 16 comma 7 Lett. a) del decreto-legge 9 agosto 2022 n.115, convertito con 

modificazione dalla legge 21 settembre 2022 n.142, è stato prorogato a dodici mesi  



dalla pubblicazione del DPCM 17 dicembre 2021 il termine per la messa al bando di 

premi per l’acquisizione di proposte progettuali; 

- l’art 16 comma 7 Lett. b) del decreto-legge 9 agosto 2022 n.115, convertito con 

modificazione dalla legge 21 settembre 2022 n.142, ha ampliato la platea degli enti che 

potranno impegnare le risorse assegnate dal Fondo tramite affidamento di incarichi per 

la redazione di progetti di fattibilità tecnica ed economica (secondo le modalità di cui 

all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni, dalla legge 

11 settembre 2020 n. 120) che adesso comprende tutti i Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti elencati nell’Allegato A del DPCM 17 dicembre 2021. 

Considerato che le «Linee guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il 

monitoraggio degli interventi» pubblicate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 6 

giugno 2022 e aggiornate all’11 agosto 2022 a seguito della pubblicazione del DL.n.115/2022, 

si specifica che “i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti devono procedere con la 

pubblicazione di bandi di concorso o, in alternativa, con l’affidamento dei servizi di 

progettazione, secondo le modalità di cui all’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sempre entro il 18 

febbraio 2023”. 

Dato atto che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 07/02/2023 si è fornito l’indirizzo al 

Responsabile del II Settore Lavori Pubblici e Manutenzione per il conferimento dell’incarico 

sopraindicato, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in vista della partecipazione ai 

bandi PNRR, FSC e alla programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali per la 

realizzazione di un intervento di riqualificazione architettonica e funzionale dell’area urbana 

antistante il cimitero comunale tra via Manfredi e contrada Valleverde; 

- il servizio relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, alla 

progettazione definitiva/esecutiva e al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per la realizzazione di un intervento di riqualificazione architettonica e 

funzionale dell’area urbana antistante il cimitero comunale tra via Manfredi e contrada 

Valleverde, dell’importo complessivo di € 72.145.26 - CUP I15F23000010006, è stato 

inserito nella proposta di adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2023-2024, in corso di approvazione; 

- con determinazione del Responsabile del II Settore n°42RS/1352RG del 08-02-2023 si 

procedeva all’affidamento del servizio professionale di “redazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione di un intervento di riqualificazione architettonica e funzionale 

dell’area urbana antistante il cimitero comunale tra via Manfredi e contrada Valleverde” ai 



sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. e successivamente modificato con la 

L.108/2021, mediante “trattativa diretta” tramite piattaforma TRASPARE, consultando un 

professionista di comprovata esperienza mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa 

a ribasso sull’importo posto a base della trattativa;  

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 10.02.2023 TD (trattativa diretta) con 

unico operatore economico n°00650660640, individuato nell’Arch. Marra Raffaele presso lo 

studio tecnico Sorace-Marra con sede legale in Volturara Irpina (AV) , 83050 – Piazza Roma, 

per l’affidamento del servizio professionale d  “redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione di un intervento di riqualificazione architettonica e funzionale dell’area urbana 

antistante il cimitero comunale tra via Manfredi e contrada Valleverde”  

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su TRASPARE n°3368000, proponendo un ulteriore ribasso del 1% sul prezzo base, offrendo 
pertanto, per l’esecuzione della prestazione professionale, un importo calcolato in €. 51.926,00 
oltre oneri previdenziali, come da identificativo unico dell’offerta n°0000545/2023, sottoscritta 
dal medesimo operatore;  

Dato atto che: 

- con Determinazione del Responsabile del II Settore n°58RS/108RG è stata  accertata 
l’entrata di €.72.145,26 sullo specifico capitolo n.830/4 (cod. bil. 4.02.02.02.001) del 
bilancio corrente  2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

- con il medesimo atto è stata ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata 
dall’operatore economico e si è pertanto provveduto ad incaricare l’arch. Marra Raffaele 
presso lo studio tecnico Sorace-Marra con sede legale in Volturara Irpina (AV) della 
prestazione professionale di “redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
di un intervento di riqualificazione architettonica e funzionale dell’area urbana antistante il 
cimitero comunale tra via Manfredi e contrada Valleverde”  per l’importo concordato in 
€.51.926,00  oltre IVA e Cassa se dovuti; 

- ai sensi della delibera ANAC n°830 del 21 dicembre 2021 in attuazione dell'art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 
1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 sono  obbligate  alla  contribuzione a favore dell'A.N.AC. 
nell’entità di €.30,00 per importi a base della trattativa tra i 40.000, 00 e i 150.000,00; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici e la normativa temporanea derogatoria di cui al decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii. come 
successivamente modificata con L.108/2021; 

Vista la delibera di giunta n. 20 del 14/02/2023 di variazione di bilancio in esercizio provvisorio 
che ha istituito il capitolo in entrata n. 830/4 (cod. bil. 4.02.02.02.001) e il capitolo in uscita n. 
2001/4 (cod. bil. 01.05-2-02.01.09.999) 

Visti: 
- lo Statuto Comunale;  



- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;  
- il Bilancio corrente 2022/2024 esercizio provvisorio 2023 
- l'art. 163 D.Lgs. 267/2000;  
- il decreto legislativo n.50 del 2016 e ss.mm.ii; 
- la legge 120/2020;  
- la legge 108/2021; 
- la legge 156/2021; 
- la legge 142/2022; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 

vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

di Impegnare l’importo complessivo di €.30,00 per il pagamento del contributo ANAC sul 
capitolo di bilancio in uscita n.2001/4 (cod. bil. 01.05-2-02.01.09.999) del bilancio corrente  
2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

di dare atto che il codice CUP è: I15F23000010006;  

di dare atto che trattandosi di contributo obbligatorio non è prevista l’acquisizione del CIG.  

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 02-03-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 02-03-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 02-03-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 72 de

Oggetto :Contributo ANAC per l'affidamento dell'incarico professionale di 
"redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per la riqualificazione architet

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 2001 4 Imp. 58 0 Contributo ANAC per 
laffidamento dellincarico 
professionale di 
redazione del progetto di 
fattibilita tecnica ed 
economica, 
progettazione 
definitiva/esecutiva e 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione per la 
riqualificazione 
architetton

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

2023 30,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 30,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 02-03-23


